
根据《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环规环评

〔2017〕4 号）等相关规定，现将连云港碱业有限公司搬迁升级改造项目竣工环

境保护验收公示如下： 

项目名称：连云港碱业有限公司搬迁升级改造项目； 

建设单位：连云港碱业有限公司； 

建设地址：江苏省连云港市灌云县燕尾港镇长安路 1 号； 

公示内容：验收监测报告、自主验收意见及其他需要说明的事项，详见附件； 

公示期为：2025 年 12 月 3 日-2025 年 12 月 30 日； 

联系人及联系方式：庞工 15751229091； 

公示期间，公众可以信函、传真或其他方式，向我司咨询相关信息，并提出有关
[...]

筒高度为 60m，其余排气筒为一般排放口。

项目主要排放口为硫磺回收装置尾气焚烧炉，

排气筒高度为 64m，其余排气筒为一般排放

口。

一般变动

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。
不变 一般变动

12.固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

固体废物均委外处置，不自行利用处置。 固体废物均委外处置，不自行利用处置。 /

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。

合成氨装置：4座初期雨水池（总有效容积 467m3），

1座雨水监控池（容积 2800m3）；联碱装置：4座初

合成氨装置：4座初期雨水池（总有效容积

541.4m3），1座雨水监控池（容积 3080m3）；
一般变动



92

判定标准 环评项目情况 变动情况及分析 判定情况

期雨水池（总有效容积 380m3），1座雨水监控池（容

积 3000m3）2座事故水池，合成氨装置事故水池有

效容积为 12000m3；联碱装置事故水池有效容积为

7400m3。

联碱装置：6座初期雨水池（总有效容积

812.1m3），1座雨水监控池（容积 3830m3）。

2座事故水池，合成氨装置事故水池有效容积

为 13376m3；联碱装置事故水池有效容积为

7400m3。



93

4 主要污染物及其治理措施

4.1 废水排放情况和环保措施

本项目煤气化装置产生的W2101_废水经灰水处理系统处理后经过管道收集

后进入厂区污水站；净化装置甲醇水分离塔产生的W4101_含醇废水、硫回收装

置碱洗塔产生的W5101_含盐废水、污水处理站碱洗塔产生的废水、甲醇储罐废

气处理设施产生的废水、生活污水、地面冲洗水、实验室产生的化验废水、污水

回用系统产生的低含盐废水经管道收集后与初期雨水经明沟收集后进入厂区污

水处理站。污水回用系统产生的低含盐废水经管道收集后进入厂区污水站中间水

池与其它生产废水一起接管园区污水处理站。接管标准执行《合成氨工业水污染

物排放标准》（GB 13458-2013），污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A的基础上从严执行《化学工业水污染物

排放标准》（DB32/939-2020）表 2、表 3及表 4直接排放相关标准后集中排放。

最终排入新沂河北偏泓。

净水站、脱盐水站、合成氨装置循环水站、联碱装置循环水站、真空制盐装

置产生的排污水经管道收集后进入污水回用系统后部分回用。回用水标准采用

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）和《工业循环冷却水

处理设计规范》（GB/T 50050-2017）水质要求中较严值。

真空制盐装置循环水站排污水由单独通过管道进入园区污水处理厂中间检

测池内。利用园区污水处理厂排口进行排放。实际建设过程中，真空制盐装置循

环水站排污水进入场内污水回用系统处理后回用至合成氨循环水站补水。

本项目产生的废水主要为生产污水，煤气化装置废水经灰水处理系统处理后，

与净化装置含醇废水、硫回收装置含盐废水、生活污水、地面冲洗水、化验废水、

废气处理设施排水、初期雨水、污水回用系统低含盐废水进入厂区污水处理站经

厂内污水处理站（处理工艺“厂区调节+AO工艺”，处理能力 160t/h）后接管园区

污水处理厂。净水站、脱盐水站、合成氨装置循环水站、联碱装置循环水站、真

空制盐装置循环水站、真空制盐装置产生的排污水经管道收集后进入污水回用系

统后部分回用（处理能力 826.2t/h）。废水排放及处理措施详见表 4.1-1。

根据表 4.1-1和表 4.1-2，与环评相比，验收废水水量减少，接管浓度和回用

浓度降低。



94

表 4.1-1 废水排放及处理措施

废水类别 来源 污染物种类
环评产

生量 t/h
实际产

生量 t/h
回用

量 t/h
排放

量 t/h
排放规

律

处理措施

去向
环评要求

变动影响分

析
实际建设

煤气化装置 沉降槽

COD、SS、氨氮、

总氮、氰化物、

硫化物、挥发酚

石油类

40 24.69 / 24.69 连续

进入厂区

污水站

进入厂区污

水站

进入厂区

污水站
去园区

污水处

理厂

净化装置
甲醇水分离

塔底
COD、SS、甲醇 3.59 2.22 / 2.22 连续

硫回收装置 碱洗塔 COD、甲醇 0.56 0.177 / 0.177 连续

地面冲洗废水
地面及设备

冲洗水

COD、SS、石油

类
10 4.36 / 4.36 连续

生活废水及化验

废水

员工生活、

化验废水

COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、石

油类

4.5 2.78 / 2.78 连续

污水站 碱洗塔废水 COD、氨氮、TDS

1.41 0.31

/

0.31

连续

废气处理洗涤废

水
甲醇储罐 COD、甲醇 / 连续

废气喷淋废水
废气处理设

施

COD、SS、氨氮、

总氮、TDS / 连续

初期雨水 初期雨水
COD、SS、石油

类
4.12 5.12 / 5.12 间断

污水回用低盐污

水

污水回用系

统
COD、SS、TDS 9.3 5.74 389.97 5.74 连续

污水回用高盐污

水

污水回用系

统
COD、SS、TDS 140.05 86.38 389.97 86.38 连续

进入二沉

池
进入二沉池

进入二沉

池

净水站排污水 净水站 COD、SS、TDS 18 11.11 / / 连续 进入污水

回用系统

进入污水回

用系统

进入污水

回用系统
回用

除盐水站排污水 脱盐水站 COD、SS、TDS 210.2 129.72 / / 连续



95

废水类别 来源 污染物种类
环评产

生量 t/h
实际产

生量 t/h
回用

量 t/h
排放

量 t/h
排放规

律

处理措施

去向
环评要求

变动影响分

析
实际建设

循环水场排污水
合成氨装置

循环水站
COD、SS、TDS 55.7 34.37 86.46 / 连续

循环水场排污水
联碱装置循

环水站
COD、SS、TDS 89.5 55.24 209.4 / 连续

制盐排污水
真空制盐装

置
COD、SS、TDS 223.75 138.09 / / 连续

循环水场排污水
真空制盐装

置循环水站
COD、SS、TDS 31.5 19.44 / / 连续

去园区污

水处理厂



96

表 4.1-2 水质变化情况

排口 污染物 环评接管浓度 mg/L 验收接管浓度 mg/L

污水处理站总排口

COD 244.2093 44.625
SS 143.4153 18
氨氮 13.7651 3.93
总氮 24.0888 0.40
总磷 0.0714 37.1
氰化物 0.0937 0.011
挥发酚 0.0099 ND
硫化物 0.1873 ND
甲醇 5.0511 ND
石油类 9.9816 0.12
TDS 4768.7466 1056.5

排口 污染物 环评回用浓度 mg/L 验收回用浓度 mg/L

回用水出口
COD 14.3669 11.625
SS 4.8146 6.375
TDS 87.197 41.75

图 4.1-1 污水处理设施工艺流程图

调节池 综合调节池 缺氧池 A



97

缺氧池 B 高密池 A/B 二沉池 A

二沉池 B 监控池 中间水池

清水池 生产污水事故池 生化污泥浓缩池

上清液收集池 物化污泥浓缩池 回用水罐

反渗透浓水罐 超滤产水罐 废水监测井及排口

废水排放口标志牌 废水在线监测设施 在线设备数据联网截图



98

/ /

废水管网 / /

4.2 废气排放情况和环保措施

本项目有组织废气主要有煤气化装置工艺废气、净化装置工艺废气、硫回收

装置工艺废气、真空制盐装置工艺废气、联碱装置工艺废气、原料煤储运装置废

气、储罐收集废气、污水处理站废气、危废仓库废气。

（1）煤气化装置工艺废气

煤气化装置原料煤输送废气经布袋除尘器处理后通过经 3 根 44m 排气筒

（DA003~DA005）排放。含硫废气经管道输送硫回收装置焚烧炉焚烧后经碱洗

处理后经 64m排气筒（DA006）排放。

（2）净化装置工艺废气

净化装置含硫含醇有机废气，经过水洗后通过 80m排气筒（DA002）排放。

（3）硫回收装置工艺废气

硫回收装置工艺废气焚烧炉烟气经碱洗处理后经 64m排气筒（DA006）排

放。

（4）真空制盐装置工艺废气

真空制盐装置含硝废气经旋风除尘器+布袋除尘+湿式除尘处理后经 30m排

气筒（DA007）排放。

（5）联碱装置工艺废气

碳化尾气经母液洗涤+二级水洗处理后经 2根 45m排气筒（DA013~DA014）

排放。

压缩尾气经三级水洗处理后经 20m排气筒（DA016）排放。

滤过、蒸吸尾气经二级水洗（二级为弱酸性水洗）处理后经 40m 排气筒

（DA015）排放。

结晶分离无组织排放尾气经二级水洗（二级为弱酸性水洗）处理后经 2根

32m排气筒（DA035~DA036）和 1根 20m排气筒（DA037）排放。



99

轻灰工段煅烧炉尾气经二级水洗（碱液+冷凝+水洗）处理后经 20m排气筒

（DA011）排放。

干铵炉尾气经布袋除尘处理后经 3根 24m排气筒（DA017~DA019）排放。

重灰工段煅烧炉尾气经湿式除尘（两级）处理后经 36m 排气筒（DA012）

排放。

碱包装尘尾气经布袋除尘处理后经 2根 36m排气筒（DA020~DA021）和 2

根 30m排气筒（DA030~DA031）排放。

小苏打工段干燥尾气经布袋除尘+湿式除尘处理后经 20m排气筒（DA022）

排放。

小苏打工段包装尾气经布袋除尘处理后经 20m排气筒（DA034）排放。

干铵包装除尘尾气经布袋除尘处理后经 2根 30m排气筒（DA032~DA033）

排放。

（6）原料煤储运装置废气

卸煤库废气经布袋除尘处理后经 15m排气筒（DA038）排放。

1#转运站废气经布袋除尘处理后经 32m排气筒（DA008）排放。

2#转运站废气经布袋除尘处理后经 33m排气筒（DA009）排放。

3#转运站废气经布袋除尘处理后经 49m排气筒（DA010）排放。

破碎筛分楼废气经布袋除尘处理后经 21m排气筒（DA023）排放。

1#筒仓落料点废气经布袋除尘处理后经 45m排气筒（DA024）排放。

2#筒仓落料点废气经布袋除尘处理后经 45m排气筒（DA025）排放。

3#筒仓落料点废气经布袋除尘处理后经 45m排气筒（DA026）排放。

筒仓下部皮带受料点 1 废气经布袋除尘处理后经 15m排气筒（DA027）排

放。

筒仓下部皮带受料点 2 废气经布袋除尘处理后经 15m排气筒（DA028）排

放。

筒仓下部皮带受料点 3 废气经布袋除尘处理后经 15m排气筒（DA029）排

放。

（7）污水处理站废气

本项目废气主要包括硫化氢、氨气、非甲烷总烃，通过碱洗+生物滴滤处理

后经 15m排气筒（DA054）排放。



100

（8）危废仓库废气

本项目危废包括废催化剂、废活性炭等需在危废仓库中暂存，暂存期间产生

的少量有机废气（非甲烷总烃）通过活性炭吸附处理后经 15m排气筒（DA039）

排放。

（9）储罐收集废气

甲醇储罐产生的大小呼吸废气，经水洗后经 15m排气筒（DA040）排放。

（10）化验室废气

本项目化验室主要产生有机废气（非甲烷总烃）通过活性炭吸附+化学吸附

处理后经 13根 17m排气筒（DA041~DA53）排放。

（11）燃料气焚烧炉废气

本项目富余燃料气通过焚烧炉燃料后排放，产生 NOx、颗粒物通过 SCR脱

硝处理后经 15m排气筒（DA001）排放。



101

表 4.2-1 项目有组织废气治理及排放措施

装置名称 来源 污染物
排气筒

编号

单个排

气筒风

量 m3/h

高

度
m

内

径
m

治理措施
排放

形式

排放

去向环评 变动影响分析 实际建设

煤气化装

置

原料煤输送废气 颗粒物 DA003 15000 44 0.8 布袋除尘 与环评一致 与环评一致

有组

织
大气

原料煤输送废气 颗粒物 DA004 15000 44 0.8 布袋除尘 与环评一致 与环评一致

原料煤输送废气 颗粒物 DA005 15000 44 0.7 布袋除尘 与环评一致 与环评一致

真空泵排气 氨、硫化氢、

二氧化硫、
NOx

DA006
600

64 0.15 焚烧炉+碱洗 与环评一致 与环评一致硫磺回收

装置
尾气焚烧炉 2944

净化装置 尾气洗涤塔
硫化氢、甲

醇、NMHC DA002 44657 80 1.2 水洗 与环评一致 与环评一致

真空制盐

装置
硝干燥废气 颗粒物 DA007 17300 30 1 旋风除尘器+布

袋除尘

旋风除尘器+布袋

除尘+湿式除尘

旋风除尘器+布袋

除尘+湿式除尘

联碱装置

碳化尾气 NH3 DA013 11000 45 0.4 母液洗涤+二级

水洗
与环评一致 与环评一致

碳化尾气 NH3 DA014 11000 45 0.4 母液洗涤+二级

水洗
与环评一致 与环评一致

压缩尾气 NH3 DA016 44960 20 1 三级水洗 与环评一致 与环评一致

滤过、蒸吸尾气 NH3 DA015 18860 40 1 二级水洗（二级

为弱酸性水洗）
与环评一致 与环评一致

结晶分离无组织

排放尾气
NH3 DA035 9251 32 0.7 二级水洗（二级

为弱酸性水洗）
与环评一致 与环评一致

结晶分离无组织

排放尾气
NH3 DA036 9251 32 0.7 二级水洗（二级

为弱酸性水洗）
与环评一致 与环评一致